

**Echipament pentru comunicatii
prin radioreleu, amplasat pe
cladirea din str. Nikolai Gogol
11, or. Basarabeasca, r.
Basarabeasca**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Semnalizarea de incendiu (SIN)

Valoarea de deviz 23 496,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. / Прибор приемно-контрольный управ. пожаротуш.	buc	1,0000	1 266,998 1 261,680	1 266,998 1 261,680
2	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Извещатель пожарный дымовой	buc	3,0000	109,483 105,140	328,450 315,420
3	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala/Датчик магнито-контактный	buc	1,0000	54,239 52,570	54,239 52,570
4	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton/Кнопка "Пуск Тушения"	buc	2,0000	52,570 52,570	105,140 105,140
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Оповещатель светозвуковой	buc	1,0000	52,570 52,570	52,570 52,570
6	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1	100 m	0,3900	2 534,559	988,478

1	2	3	4	5	6	7
		kg, pe perete: de caramida			1 950,346	760,635
7	pret de piata	Кабель КПСВЭВ-LS 2x2x0,5 mm2	m	33,0000	7,800 0,000	257,400 0,000
8	pret de piata	Кабель КПСВЭВ-LS 1x2x0,8 mm2	m	6,0000	6,700 0,000	40,200 0,000
9	08-01-121-1	Acumulator 12V 7A/ч	buc	2,0000	108,294 108,294	216,588 216,588
10	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza/Модуль газого пожаротушения 19 кг	buc	2,0000	319,849 315,420	639,697 630,840
11	10-04-030-02	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Releu/Резистор нагрузочный	buc	13,0000	26,285 26,285	341,705 341,705
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Пластиковый канал в асортименте	100 m	0,1200	2 444,167 856,367	293,300 102,764
13	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1/ GSM модуль	set	1,0000	1 981,039 1 719,039	1 981,039 1 719,039
		<i>Total</i>	Lei			6 565,804
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 334,148
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			84,641
		<i>Total</i>				7 984,593
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 224,803
		<i>Total</i>				12 209,396
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			732,563
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				12 941,959 5 558,951
		2. Utilaj				
14	pret de piata	Прибор приемно-контрольный управ. пожаротуш.	buc	1,0000	1 675,000 0,000	1 675,000 0,000
15	pret de piata	Извещатель пожарный дымовой	buc	3,0000	152,330 0,000	456,990 0,000
16	pret de piata	Датчик магнито-контактный	buc	1,0000	65,550 0,000	65,550 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17	pret de piata	Кнопка "Пуск Тушения"	buc	2,0000	377,550 0,000	755,100 0,000
18	pret de piata	Оповещатель светозвуковой	buc	1,0000	170,830 0,000	170,830 0,000
19	pret de piata	Свето-звуковое табло Газ. Уходи"	buc	1,0000	207,330 0,000	207,330 0,000
20	pret de piata	Свето-звуковое табло Газ. Не Уходи"	buc	1,0000	207,330 0,000	207,330 0,000
21	pret de piata	Acumulator 12V 7A/ч	buc	2,0000	279,460 0,000	558,920 0,000
22	pret de piata	Модуль газового пожаротушения 19 кг	buc	2,0000	2 100,000 0,000	4 200,000 0,000
23	pret de piata	Резистор нагрузочный 4,7 кОм	buc	13,0000	2,500 0,000	32,500 0,000
24	pret de piata	GSM модуль	buc	1,0000	2 100,000 0,000	2 100,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			10 429,550
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			125,155
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 554,705

		Total	Lei	23 496,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		23 496,64 5 558,94

Intocmit

S&T Mold SR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Echipament pentru comunicatii
prin radioreleu, amplasat pe
cladirea din str. Nikolai Gogol
11, or. Basarabeasca, r.
Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Semnalizarea de incendiu (SIN)**

Valoarea de deviz 23 496,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	105,7438	52,57	5 558,951
		Total manopera				5 558,94

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,1200	41,20	4,944
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	24,0000	0,45	10,800
3.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	0,00	0,000
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0005	1 800,00	0,900
5.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	0,00	0,000
6.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	0,00	0,000
7.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,0002	0,00	0,000
8.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0001	0,00	0,000
9.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "СТ0", N 14	t	0,0700	0,00	0,000
10.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0005	0,00	0,000
11.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	0,00	0,000
12.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	0,00	0,000
13.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	12,00	14,400
14.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	0,00	0,000
15.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	22,00	26,400
16.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0105	0,00	0,000
17.	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	11,00	4,400
18.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	16,2410	6,50	105,566
19.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	0,00	0,000
20.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	1,2168	12,00	14,602

21.	1110-0333	Canale din masa plastica (complet) Пластиковый канал в ассортименте	m	12,0000	12,50	150,000
22.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	13,70	54,800
23.	2233500	Кнопка "Пуск Тушения"	buc	2,0000	377,55	755,100
24.	3099444	Кабель КПСВЭВ-LS 2x2x0,5 mm2	m	33,0000	7,80	257,400
25.	33099444	Кабель КПСВЭВ-LS 1x2x0,8 mm2	m	6,0000	6,70	40,200
26.	341145	Резистор нагрузочный 4,7 кОм	buc	13,0000	2,50	32,500
27.	3460098	Датчик магнито-контактный	buc	1,0000	65,55	65,550
28.	35009877	Свето-звуковое табло Газ. Не Уходи"	buc	1,0000	207,33	207,330
29.	4110006	Ара distilata	kg	5,6000	0,00	0,000
30.	5	Masa utilajului	t	0,9643	0,00	0,000
31.	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	0,45	162,000
32.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,2000	0,00	0,000
33.	5009877	Свето-звуковое табло Газ. Уходи"	buc	1,0000	207,33	207,330
34.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0001	0,00	0,000
35.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,1090	0,00	0,000
36.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,7000	0,00	0,000
37.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0020	0,00	0,000
38.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,4000	0,00	0,000
39.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	0,00	0,000
40.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,4020	0,00	0,000
41.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	0,00	0,000
42.	55666	Прибор приемно-контрольный управ. пожаротуш.	buc	1,0000	1 675,00	1 675,000
43.	6477900	Извещатель пожарный дымовой	buc	3,0000	152,33	456,990
44.	663309864	Модуль газого пожаротушения 19 кг	buc	2,0000	2 100,00	4 200,000
45.	6700113	Оповещатель светозвуковой	buc	1,0000	170,83	170,830
46.	680098877	GSM модуль	buc	1,0000	2 100,00	2 100,000
47.	880998654433	Acumulator 12V 7A/ч	buc	2,0000	279,46	558,920
		Total materiale de construcții				11 275,96

Utilaje de construcții:

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,5967	200,00	119,340
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,7296	16,99	12,396
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,9600	16,99	16,309
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,7296	16,99	12,396
		Total utilaje de construcții				160,44

Total	Lei	23 496,64
--------------	------------	------------------

Total deviz:

23 496,64

Intocmit

S&T Mold SR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Echipament pentru comunicatii prin radioreleu, amplasat pe cladirea din str. Nikolai Gogol 11, or. Basarabeasca, r. Basarabeasca

Investitor Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de demarare. / Прибор приемно-контрольный управ. пожаротуш.	buc			1 266,998 1 261,680
	1	Muncitor	h-om	24,0000	52,57	1 261,68
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	6,50	2,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0,0560	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	16,99	2,72
2	10-08-002-02	Avertizoare "ПC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Извещатель пожарный дымовой	buc			109,483 105,140
	1	Muncitor	h-om	2,0000	52,57	105,14
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 800,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	6,50	1,62
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0,0050	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	16,99	2,72
3	10-08-002-01	Avertizoare "ПC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala/Датчик магнито-контактный	buc			54,239 52,570
	1	Muncitor	h-om	1,0000	52,57	52,57
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 800,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	6,50	0,65
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0,0020	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	16,99	1,02
4	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Бутон/Кнопка "Пуск Тушения"	buc			52,570 52,570
	1	Muncitor	h-om	1,0000	52,57	52,57
	5	Masa utilajului	t	0,00016	0,00	0,00
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Оповещатель светозвуковой	buc			52,570 52,570
	1	Muncitor	h-om	1,0000	52,57	52,57
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0,0040	0,00	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	0,00	0,00
6	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			2 534,559 1 950,346
	1	Muncitor	h-om	37,1000	52,57	1 950,35
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	1 800,00	0,92
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	6,50	239,85

1	2	3	4	5	6	7
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	12,00	37,44
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	200,00	306,00
7	pret de piata	Кабель КПСВЭВ-LS 2x2x0,5 mm2	m			7,800 0,000
	3099444	Кабель КПСВЭВ-LS 2x2x0,5 mm2	m	1,0000	7,80	7,80
8	pret de piata	Кабель КПСВЭВ-LS 1x2x0,8 mm2	m			6,700 0,000
	33099444	Кабель КПСВЭВ-LS 1x2x0,8 mm2	m	1,0000	6,70	6,70
9	08-01-121-1	Acumulator 12V 7A/ч	buc			108,294 108,294
	1	Muncitor	h-om	2,0600	52,57	108,29
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	0,00	0,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	0,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	0,00	0,00
10	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza/Модуль газового пожаротушения 19 кг	buc			319,849 315,420
	1	Muncitor	h-om	6,0000	52,57	315,42
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00015	1 800,00	0,27
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,50	1,95
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	16,99	2,21
11	10-04-030-02	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Releu/Резистор нагрузочный	buc			26,285 26,285
	1	Muncitor	h-om	0,5000	52,57	26,29
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Пластиковый канал в ассортименте	100 m			2 444,167 856,367
	1	Muncitor	h-om	16,2900	52,57	856,37
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	41,20	41,20
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,45	90,00
	1110-0333	Canale din masa plastica (complet) Пластиковый канал в ассортименте	m	100,0000	12,50	1 250,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	16,99	103,30
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	16,99	103,30
13	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1/ GSM модуль	set			1 981,039 1 719,039
	1	Muncitor	h-om	32,7000	52,57	1 719,04
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	0,00	0,00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	0,00	0,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00011	0,00	0,00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Cr0", N 14	t	0,0700	0,00	0,00
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	0,00	0,00
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	12,00	14,40
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	22,00	26,40
	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	11,00	4,40
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	0,00	0,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	13,70	54,80
	5	Masa utilajului	t	0,9500	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	0,45	162,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,2000	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,7000	0,00	0,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,4000	0,00	0,00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	0,00	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,4000	0,00	0,00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	0,00	0,00
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
14	pret de piata	Прибор приемно-контрольный управ. пожаротуш.	buc			1 675,000 0,000
	55666	Прибор приемно-контрольный управ. пожаротуш.	buc	1,0000	1 675,00	1 675,00
15	pret de piata	Извещатель пожарный дымовой	buc			152,330 0,000
	6477900	Извещатель пожарный дымовой	buc	1,0000	152,33	152,33
16	pret de piata	Датчик магнито-контактный	buc			65,550 0,000
	3460098	Датчик магнито-контактный	buc	1,0000	65,55	65,55
17	pret de piata	Кнопка "Пуск Тушения"	buc			377,550 0,000
	2233500	Кнопка "Пуск Тушения"	buc	1,0000	377,55	377,55
18	pret de piata	Оповещатель светозвуковой	buc			170,830 0,000
	6700113	Оповещатель светозвуковой	buc	1,0000	170,83	170,83
19	pret de piata	Свето-звуковое табло Газ. Уходи"	buc			207,330 0,000
	5009877	Свето-звуковое табло Газ. Уходи"	buc	1,0000	207,33	207,33
20	pret de piata	Свето-звуковое табло Газ. Не Уходи"	buc			207,330 0,000
	35009877	Свето-звуковое табло Газ. Не Уходи"	buc	1,0000	207,33	207,33
21	pret de piata	Acumulator 12V 7A/ч	buc			279,460 0,000
	880998654433	Acumulator 12V 7A/ч	buc	1,0000	279,46	279,46
22	pret de piata	Модуль газового пожаротушения 19 кг	buc			2 100,000 0,000
	663309864	Модуль газового пожаротушения 19 кг	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
23	pret de piata	Резистор нагрузочный 4,7 кОм	buc			2,500 0,000
	341145	Резистор нагрузочный 4,7 кОм	buc	1,0000	2,50	2,50
24	pret de piata	GSM модуль	buc			2 100,000 0,000
	680098877	GSM модуль	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00

APROBAT:

Intocmit
S&T Mold SR

Investitor
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.